Cabo Frio, Terça-feira, 27/01/2026  |  Edição N° 022

Praça Tiradentes, S/N - 2º Andar, Centro – Cabo Frio – RJ

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

RETIFICAÇÃO II DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº

001/2025

O Município de Cabo Frio, por meio do órgão responsável pelo Processo Seletivo

Simplificado, no uso de suas atribuições legais, torna pública a presente RETIFICAÇÃO

do Edital nº 001/2025, para corrigir a remuneração do cargo de Enfermeiro, acrescentar

pontuação de títulos específica para o cargo de Enfermeiro (40h) e alterar o

CRONOGRAMA constante do Anexo VI, que passa a vigorar nos termos abaixo, mantidas

inalteradas as demais disposições do edital.

ONDE SE LÊ:

1.1.1. Cargo: ENFERMEIRO

ÁREA DE ATUAÇÃO VAGAS CH
SALÁRIO

BASE (R$)

INSAL.

(R$)

VALOR

TOTAL (R$)

Unidades de Saúde 20 + CR 40h 2.840,25 284,03 3.124,28

Requisitos: Diploma de Ensino Superior Completo em Enfermagem; e

      Registro Ativo no Órgão Fiscalizador da Profissão – COREN.

LEIA-SE:

1.1.1 Cargo: ENFERMEIRO

ÁREA DE ATUAÇÃO VAGAS CH
SALÁRIO

BASE (R$)

INSAL.

(R$)

VALOR

TOTAL (R$)

Unidades de Saúde 20 + CR 40h 3.308,53 330,85 3.639,38

Requisitos: Diploma de Ensino Superior Completo em Enfermagem; e

      Registro Ativo no Órgão Fiscalizador da Profissão – COREN.

ONDE SE LÊ:

6.  DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

[...]

6.2.2.1  Para efeito da prova de títulos, serão atribuídos os seguintes valores:

PONTUAÇÃO VÁLIDA PARA TÍTULOS

Titulação
Pontuação Por

título

Quantidade Máxima de

Títulos a Serem

Considerados

Ensino Médio 10 01

2/37

Cabo Frio, Terça-feira, 27/01/2026  |  Edição N° 022

Praça Tiradentes, S/N - 2º Andar, Centro – Cabo Frio – RJ

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

Graduação

(em área de saúde)
15 01

Pós-Graduação

(Lato Sensu, em área de saúde)
10 02

Registro de Qualificação de

Especialista – RQE em Medicina de

Familia e Comunidade*

20 01

Mestrado

(Stricto Sensu, em área de saúde)
20 01

Doutorado

(Stricto Sensu, em área de saúde)
30 01

ACRESCENTE-SE:

6.  DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

[...]

6.2.2.1  Para efeito da prova de títulos, serão atribuídos os seguintes valores:

PONTUAÇÃO VÁLIDA PARA TÍTULOS

Titulação
Pontuação Por

título

Quantidade Máxima de

Títulos a Serem

Considerados

Ensino Médio 10 01

Graduação

(em área de saúde)
15 01

Pós-Graduação

(Lato Sensu, em área de saúde)
10 02

Especialização em Saúde da Família

(360 horas)*
20 01

Registro de Qualificação de

Especialista – RQE em Medicina de

Familia e Comunidade*

20 01

Mestrado

(Stricto Sensu, em área de saúde)
20 01

Doutorado

(Stricto Sensu, em área de saúde)
30 01

* Somente o Cargo de Enfermeiro 40h

**Somente Grupo III

3/37

Cabo Frio, Terça-feira, 27/01/2026  |  Edição N° 022

Praça Tiradentes, S/N - 2º Andar, Centro – Cabo Frio – RJ

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

ONDE SE LÊ:

ANEXO V

[...]

GRUPO II – NÍVEL SUPERIOR

CÓD. CARGO CH VAGAS
REMUNERAÇÃO

(R$)

EXIGÊNCIAS NO

ATO DA

CONTRATAÇÃO

010 Enfermeiro 40h 20 + CR 3.124,28

Superior em

Enfermagem +

COREN Ativo

[...]

LEIA-SE:

ANEXO V

[...]

GRUPO II – NÍVEL SUPERIOR

CÓD. CARGO CH VAGAS
REMUNERAÇÃO

(R$)

EXIGÊNCIAS NO

ATO DA

CONTRATAÇÃO

010 Enfermeiro 40h 20 + CR R$ 3.639,38

Superior em

Enfermagem +

COREN Ativo

[...]

ONDE SE LÊ:

ANEXO VI

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2025

CRONOGRAMA

DATA PREVISTA EVENTO

19/12/2025 Divulgação das seleções do Grupo I no sistema Prossim

05/01/2026 a 21/01/2026,

até às 16h

Período de inscrição dos candidatos ao Processo Seletivo

Simplificado – Grupo I

19/01/2026 a 01/02/2026
Análise e validação de documentos pela Comissão Examinadora –

Grupo I

02/02/2026 Divulgação das seleções do Grupo II no sistema Prossim

02/02/2026
Resultado Preliminar da prova de títulos e experiência

profissional do Grupo I

4/37

Cabo Frio, Terça-feira, 27/01/2026  |  Edição N° 022

Praça Tiradentes, S/N - 2º Andar, Centro – Cabo Frio – RJ

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

03/02/2026 a 05/02/2026

Período para interposição de recursos administrativos referentes ao

indeferimento da inscrição e quanto ao resultado preliminar da prova

de títulos e experiência profissional – Grupo I

04/02/2026 a 09/02/2026 Análise dos recursos administrativos – Grupo I

10/02/2026

Divulgação do julgamento dos recursos do indeferimento da inscrição

e do resultado preliminar  da prova de títulos e experiência

profissional – Grupo I

10/02/2026 Divulgação do Resultado Final – Grupo I

12/02/2026 a 23/02/2026,

até às 16h

Período de inscrição dos candidatos ao Processo Seletivo

Simplificado – Grupo II

19/02/2026 a 09/03/2026
Análise e validação de documentos pela Comissão Examinadora –

Grupo II

09/03/2026 Divulgação das seleções do Grupo III no sistema Prossim

10/03/2026
Resultado Preliminar da prova de títulos e experiência

profissional do Grupo II

11/03/2026 a 13/03/2026

Interposição de recursos administrativos referentes ao indeferimento

da inscrição e quanto ao resultado preliminar da prova de títulos e

experiência profissional – Grupo II

14/03/2026 a 18/03/2026 Análise dos recursos administrativos – Grupo II

19/03/2026

Divulgação do julgamento dos recursos do indeferimento da inscrição

e do resultado preliminar  da prova de títulos e experiência

profissional – Grupo II

19/03/2026 Divulgação do Resultado Final – Grupo II

20/03/2026 a 30/03/2026,

até às 16h

Período de inscrição dos candidatos ao Processo Seletivo

Simplificado – Grupo III

24/03/2026 a 13/04/2026
Análise e validação de documentos pela Comissão Examinadora –

Grupo III

14/04/2026
Resultado Preliminar da prova de títulos e experiência

profissional do Grupo III

15/04/2026 a 17/04/2026

Interposição de recursos administrativos referentes ao indeferimento

da inscrição e quanto ao resultado preliminar da prova de títulos e

experiência profissional – Grupo III

18/04/2026 a 27/04/2026 Análise dos recursos administrativos – Grupo III

28/04/2026

Divulgação do julgamento dos recursos do indeferimento da inscrição

e do resultado preliminar  da prova de títulos e experiência

profissional – Grupo III

28/04/2026 Divulgação do Resultado Final – Grupo III

30/04/2026 Homologação do Processo Seletivo

5/37

Cabo Frio, Terça-feira, 27/01/2026  |  Edição N° 022

Praça Tiradentes, S/N - 2º Andar, Centro – Cabo Frio – RJ

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

LEIA-SE:

ANEXO VI

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2025

CRONOGRAMA (RETIFICADO)

DATA PREVISTA EVENTO

19/12/2025 Divulgação das seleções do Grupo I no sistema Prossim

05/01/2026 a 21/01/2026,

até às 16h

Período de inscrição dos candidatos ao Processo Seletivo

Simplificado – Grupo I

19/01/2026 a 18/02/2026
Análise e validação de documentos pela Comissão Examinadora –

Grupo I

19/02/2026 Divulgação das seleções do Grupo II no sistema Prossim

19/02/2026
Resultado Preliminar da prova de títulos e experiência

profissional do Grupo I

20/02/2026 a 24/02/2026

Período para interposição de recursos administrativos referentes ao

indeferimento da inscrição e quanto ao resultado preliminar da prova

de títulos e experiência profissional – Grupo I

23/02/2026 a 05/03/2026 Análise dos recursos administrativos – Grupo I

06/03/2026

Divulgação do julgamento dos recursos do indeferimento da inscrição e

do resultado preliminar  da prova de títulos e experiência profissional –

Grupo I

09/03/2026, até às 17h Divulgação do Resultado Final – Grupo I

10/03/2026 a 20/03/2026,

até às 16h

Período de inscrição dos candidatos ao Processo Seletivo

Simplificado – Grupo II

16/03/2026 a 31/03/2026
Análise e validação de documentos pela Comissão Examinadora –

Grupo II

01/04/2026 Divulgação das seleções do Grupo III no sistema Prossim

01/04/2026
Resultado Preliminar da prova de títulos e experiência

profissional do Grupo II

06/04/2026 a 08/04/2026

Interposição de recursos administrativos referentes ao indeferimento

da inscrição e quanto ao resultado preliminar da prova de títulos e

experiência profissional – Grupo II

08/04/2026 a 21/04/2026 Análise dos recursos administrativos – Grupo II

22/04/2026

Divulgação do julgamento dos recursos do indeferimento da inscrição

e do resultado preliminar  da prova de títulos e experiência

profissional – Grupo II

23/04/2026, até às 17h Divulgação do Resultado Final – Grupo II

6/37

Cabo Frio, Terça-feira, 27/01/2026  |  Edição N° 022

Praça Tiradentes, S/N - 2º Andar, Centro – Cabo Frio – RJ

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

24/04/2026 a 08/05/2026,

até às 16h

Período de inscrição dos candidatos ao Processo Seletivo

Simplificado – Grupo III

04/05/2026 a 17/05/2026
Análise e validação de documentos pela Comissão Examinadora –

Grupo III

18/05/2026
Resultado Preliminar da prova de títulos e experiência

profissional do Grupo III

19/05/2026 a 21/05/2026

Interposição de recursos administrativos referentes ao indeferimento

da inscrição e quanto ao resultado preliminar da prova de títulos e

experiência profissional – Grupo III

21/05/2026 a 28/05/2026 Análise dos recursos administrativos – Grupo III

29/05/2026

Divulgação do julgamento dos recursos do indeferimento da inscrição

e do resultado preliminar  da prova de títulos e experiência

profissional – Grupo III

01/06/2026, até às 17h Divulgação do Resultado Final – Grupo III

08/06/2026 Homologação do Processo Seletivo

Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Cabo Frio/RJ, 26 de janeiro de 2026.

_______________________________________

BEATRIZ CAVALCANTI TRINDADE MARINS

Secretária Municipal de Saúde

7/37